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CEMİL MERİÇ 1916’da Hatay’da doğdu. Ailesi Balkan Savaşı sırasında Yunanistan’dan 
göçmüştü. Fransız idaresindeki Hatay’da Fransız eğitim sistemi uygulayan Antakya 
Sultanisi’nde okudu. Tercüme bürosunda çalıştı, ilkokul öğretmenliği ve nahiye 
müdürlüğü yaptı. 1940’ta İstanbul Üniversitesi’ne girip Fransız Dili ve Edebiyatı 
öğrenimi gördü. Mükemmel düzeyde Fransızca okuyup yazan Meriç, İngilizceyi 
anlıyor, Arapçayı, kendi ifadesiyle, “söküyor”du. Elazığ’da (1942-45) ve İstanbul’da 
(1952-54) Fransızca öğretmenliği yaptı. 1941’den başlayarak İnsan, Yücel, Gün, Ayın 
Bibliyografyası dergilerinde yazmaya başladı. İstanbul Üniversitesi’nde okutmanlık 
yaptı (1946-63), Sosyoloji Bölümü’nde ders verdi (1963-74). 1955’te, gözlerindeki 
miyopinin artması sonucu görmez oldu, ama olağanüstü çalışma ve üretme temposu 
düşmedi. Çeşitli dergilerde yazıları yayımlandı. Hisar dergisinde “Fildişi Kuleden” 
başlığıyla sürekli denemeler yazdı. 1974’te emekli oldu ve yılların birikimini art 
arda kitaplaştırmaya girişti. l984’te, önce beyin kanaması, ardından felç geçirdi, 13 
Haziran 1987’de vefat etti. İlk telif eseri Balzac üzerine küçük bir incelemeydi. Hint 
Edebiyatı (1964) daha sonra Bir Dünyanın Eşiğinde başlığıyla iki kez daha basıldı. 
Saint-Simon, İlk Sosyolog İlk Sosyalist, 1967’de çıktı. 1974’ten sonra yayımlanan 
kitapları şunlardır: Bu Ülke (1974, 5 baskı), Umrandan Uygarlığa (1974, 2 baskı), 
Mağaradakiler (1978, 3 baskı), Kırk Ambar (1980), Bir Facianın Hikâyesi (1981), 
Işık Doğudan Gelir (1984), Kültürden İrfana (1985). Balzac’tan yaptığı çevirilerin ilki 
1943’te yayımlandı. Fransız edebiyatından yaptığı çevirilerin yanı sıra, Uriel Heyd’in 
Ziya Gökalp, Türk Milliyetçiliğinin Temelleri (1980), Thornton Wilder’ın Köprüden 
Düşenler (1981) ve Maxime Rodinson’un Batı’yı Büyüleyen İslâm (1983) adlı eser-
lerini de Türkçeye kazandırdı. İletişim Yayınları Cemil Meriç’in “Bütün Eserleri”ni 
toplu halde basarken, daha önce yayımlanmamış üç kitabını daha yayımladı: Jurnal 
1 (1992), Jurnal 2 (1993), Sosyoloji Notları ve Konferanslar (1993). “Bütün Eserleri” 
dizisinde “gözden geçirilmiş yeni baskı”sı yapılan kitaplar ise şunlardır: Bu Ülke 
(1992), Bir Dünyanın Eşiğinde (1994), Saint-Simon, İlk Sosyolog İlk Sosyalist (1995), 
Umrandan Uygarlığa (1996), Mağaradakiler (1997), Kırk Ambar 1 - Rümuz-ül Edeb 
(1998), Kırk Ambar 2 - Letçe-t-ül Hakayık (2006), Işık Doğudan Gelir (2008). Cemil 
Meriç’in Bütün Eserleri 2013’te yayımlanan Kültürden İrfana’yla 12 ciltlik bir külliyat 
olarak tamamlandı. Cemil Meriç’in “Bütün Çevirileri” kapsamında Balzac’ın Altın 
Gözlü Kız, Ferragus, Otuzundaki Kadın, Kibar Fahişelerin İhtişam ve Sefaleti adlı ro-
manları, Victor Hugo’nun Marion de Lorme ve Hernani adlı oyunları, Thornton Wil-
der’dan San Luis Köprüsü (Köprüden Düşenler) isimli romanı, Maxime Rodinson’un 
Batı’yı Büyüleyen İslâm adlı çalışması ve Uriel Heyd’in Türk Milliyetçiliğinin Temelleri 
Ziya Gökalp’in Hayatı ve Eserleri isimli eseri İletişim Yayınları tarafından yayımlandı.
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CEMİL MERİÇ KÜLLİYATI
VE JURNAL ÜZERİNE

“Ne garip bir oyuncak şu insan! Yürür, konuşur ve acı 
çeker. 70 kilodur. Kendisine ve çevresine ait hiçbir şey 
bilmez. Bir nevi ıstırap makinesi. İplerini başkaları çe-
ker. Hantal ve şapşal bir robot. Neye sevinir bilinmez. Sı-
nırsız olan yalnız hayalleri ve acı kabiliyeti. Etten bir ka-
fes ve âciz içinde çırpınan bir ruh. Vücut araba, akıl ara-
bacı. Ama gözleri bağlı arabacının, arabaya hükmeden 
atlar... Bu da haklı: Var olmak için yok olmak lâzım, par-
ça bütüne kavuşacak ki hasret dinsin. Bütün musiki, bü-
tün şiir, bütün aşk, bu bir çuval kemik, bu âsi ten, bu ap-
talca endişeler ne olacak? Ne olacağını bilen var mı? Ka-
der hep oynayamayacağı roller yükler insana ve ıslıklar. 
Alkış sahtekârların...”

(Cemil Meriç, Jurnal, 3.11.1965)

“... Gerçek sanat, birer hayalete benzeyen, kaypak ve so-
yut varlıkların damarlarından kan geçirmek, gözlerine 
pırıltı, adalelerine sıcaklık ve sertlik vermek... Şuurumu-
zun önünde resmi geçit yapan konular da önce gülümsü-
yorlar size, âşinalık gösteriyorlar, kollarınızı açınca boş-
luğu kucaklıyorsunuz. Halbuki yazar, onları, teker teker 
otopsi masasına yatıran, yahut şuurunun adesesiyle kon-
sistansa kavuşturan, evet yahut –ama bunu yalnız dâhi-
ler başarabilir–, damarlarına kendi hayatından, hayatiye-
tinden bir parçasını zerkeden adamdır.”

(Cemil Meriç, Jurnal, 10.1.1963)

Jurnal’ini 1955 yılında yazmaya başlar Cemil Meriç ve ara-
lıklarla da olsa yirmi dokuz yıl sürdürür bu çabasını. İlk ya-
zısı Temmuz 1955 tarihlidir, sonuncusu Ağustos 1983.

Bu yirmi dokuz yıllık seyir defteri boyunca, kendini tanı-
maya ve tanımlamaya, gözlemlemeye, yargılamaya çalışan 
sıra dışı bir gönlün duygu ve düşüncelerini, heyecanlarını 
buluruz satır satır.
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Cemil Meriç’teki bütünü kucaklama ihtiyacı Jurnal’inde 
de kendini belli etmektedir. Kendisinden hiçbir şey kaybet-
meden, kendisini yenilemek, devamlı kabuk değiştirmek is-
temektedir, âdeta her gün ölüp yeniden değişik bir kişilik-
le doğmaktadır ve bu sürekli değişim ve deneyimlerinden 
hiçbir şey kaybetmek istememektedir. Onun için de tüm 
bu ruh ve kafa gelişmesini jurnale kaydetmekten başka çare 
yoktur. Zira insan yıllar geçtikçe kendisine ve geçmişine ya-
bancılaşmaktadır.

* * *

“Bu anılarda, hayatımın çeşitli dönemleri iç içe yer alı-
yor. Halim vaktim yerindeyken sefalet yıllarımdan söz et-
tiğim oldu, sıkıntılı günlerimde mutluluklarımdan bahset-
tim. Gençlik yıllarım yaşlılık yıllarıma karıştı. Tecrübe dolu 
yıllarımın ciddiyeti ile arayış yıllarımın maceraları birbirini 
dengeledi belki. Şafaktan guruba hayat güneşimin huzme-
leri birbirine karıştı çoğu kez. Bütün bunlar eserime bir tür 
karışıklık getirdi belki ama bir tür de tanımlanamayacak bü-
tünlük kazandırdı. Beşiğimde mezarımdan, mezarımda beşi-
ğimden bir şeyler var bu anılarda...”1

“Neden bu Jurnal’e devam ediyorum? Devam ediyorum, 
çünkü o benim kendimle diyaloğum, çevrem, dostum, sır-
daşım. Tesellim aynı zamanda. Hafızam, yankım. Acılarımı 
da paylaşıyor. Jurnalim kişisel deneyimlerimin deposu, psi-
kolojik güzergâhım, düşüncelerimin paslanmasına karşı bir 
önlem. Yaşama bahanem, neredeyse benden sonrakilere bı-
rakacağım tek yararlı şey...”2

“Artık jurnal tutmuyorsam, yazılacak mektuplardan kaçı-
yorsam, heyecanlarımı kaybetmişim demektir, o zaman sa-

1 Chateaubriand, F. René, Mémoires d’Outre-tombe, Paris, Gallimard, 1946.
2 Amiel, Henri Frédéric, Fragments d’un Journal Intime, Paris, Stock 1927, 2 cilt, 

20.9.1864 tarihli Jurnal.


